ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 38/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
maior fiscalização por parte dos agentes de trânsito nos semáforos instalados no entorno
do Terminal Urbano da Ressacada e também na esquina com a rua Sd Abelardo Mendonça
Sobrinho, localizados na av. Ver. Abraão João Francisco, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é um pedido de cidadão junto a este gabinete, o qual relata que
muitos motoristas e principalmente motociclistas não respeitam os semáforos ali existente
quando estes estão fechados, vindo assim a colocar em riscos os pedestres que ali realizam
a travessia na faixa de pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JANEIRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos